PAGE
5

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в решение Думы города Нефтеюганска
«Об утверждении Порядка организации и осуществления территориального общественного самоуправления
в городе Нефтеюганске»
Принято Думой города

25 ноября 2025 года
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, Дума города решила:

1. Внести в решение Думы города Нефтеюганска от 28.03.2007 №173-IV «Об утверждении Порядка организации и осуществления территориального общественного самоуправления в городе Нефтеюганске» (с изменениями от 28.10.2020 №827-VI) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

2) в приложении к решению:
а) в преамбуле слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Устава города Нефтеюганска» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»), Уставом города Нефтеюганска»;

б) в разделе 1 слова «Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

в) в разделе 2:

в пункте 2.1 слова «по вопросам местного значения» заменить словами «по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

в пункте 2.2 слова «16-летнего возраста» заменить словами «18-летнего возраста»;
в пункте 2.3 слово «путем» заменить словом «посредством»;

г) пункт 3.1 в разделе 3 изложить в следующей редакции:

«3.1.Территориальное общественное самоуправление осуществляется в пределах следующих территорий проживания граждан: многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, иные территории проживания граждан. Каждая из указанных территорий проживания граждан может входить только в одно территориальное общественное самоуправление.»;

д) в пункте 4.3 раздела 4 слова «части 3» заменить словами «раздела 3», слова «части 4» заменить словами «раздела 3»;

е) в разделе 6:
в пункте 6.2 слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети», слова «пунктом 1 части 3» заменить словами «разделом 3», слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;
в пункте 6.3 слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети», слова «пунктом 1 части 3» заменить словами «разделом 3», слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;
пункт 6.6 изложить в следующей редакции:

«6.6.Процедура проведения собрания (конференции) отражается в протоколе, который должен содержать дату и место проведения собрания (конференции), общее число граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право участвовать в собрании (конференции), количество зарегистрированных участников собрания (конференции), повестку дня, итоги голосования, принятые решения. Протокол подписывается председательствующим и секретарем собрания (конференции).

В протоколе учредительного собрания (конференции) также указывается представитель, уполномоченный собранием (конференцией) на представление устава территориального общественного самоуправления на регистрацию.»;
ж) абзац первый пункта 7.2 раздела 7 изложить в следующей редакции:

«7.2.В уставе территориального общественного самоуправления в соответствии со статьей 50 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» устанавливаются:»;

з) в пункте 8.3 раздела 8 слова «постановления главы города» заменить словами «постановления администрации города»;
и) в разделе 9:
абзац первый пункта 9.3 изложить в следующей редакции:

«9.3.В соответствии со статьей 50 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» к исключительным полномочиям собрания (конференции) граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:»;

в абзаце первом пункта 9.4 слова «16-летнего возраста» заменить словами «18-летнего возраста»;

в абзаце втором пункта 9.4 слова «с пунктом 6.2» заменить словами «с пунктами 6.2, 6.3»;

в пункте 9.7 слова «части 6» заменить словами «раздела 6»;

к) пункт 10.3 раздела 10 изложить в следующей редакции:
«10.3.В соответствии со статьей 50 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» органы территориального общественного самоуправления:

10.3.1.Действуют в интересах населения, проживающего на соответствующей территории.

10.3.2.Могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета.

10.3.3.Обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, конференциях граждан решений по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения соответствующей территории.
10.3.4.Вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

Требования к проекту муниципального правового акта, порядок рассмотрения органами местного самоуправления указанного проекта определяется муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Нефтеюганска.»;
л) раздел 11 изложить в следующей редакции:

«11.Экономическая основа территориального общественного самоуправления
11.1.Территориальное общественное самоуправление осуществляет свою деятельность за счет собственных средств и имущества, приобретенного и (или) переданного для целей деятельности территориального общественного самоуправления на законных основаниях.

11.2.К собственным средствам территориального общественного самоуправления относятся денежные средства, принадлежащие территориальному общественному самоуправлению на праве собственности (добровольные взносы, пожертвования физических и юридических лиц, средства от хозяйственной деятельности органов территориального общественного самоуправления), заемные средства и иные средства, полученные территориальным общественным самоуправлением на законных основаниях.

11.3.Администрация города вправе передавать в соответствии с законодательством российской Федерации органам территориального общественного самоуправления в пользование муниципальное имущество.

11.4.На условиях и в порядке, предусмотренных настоящим Порядком, территориальному общественному самоуправлению, являющемуся юридическим лицом, могут выделяться средства из местного бюджета.

11.5.От имени территориального общественного самоуправления владение, пользование и распоряжение собственными средствами территориального общественного самоуправления осуществляют собрания (конференции), а также в соответствии с уставом территориального общественного самоуправления органы территориального общественного самоуправления.

11.6.Органы территориального общественного самоуправления самостоятельно определяют штат и порядок оплаты труда работников органов территориального общественного самоуправления в пределах сметы, утвержденной собранием (конференцией).

11.7.Экономическая и хозяйственная деятельность территориального общественного самоуправления, являющегося юридическим лицом, осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов территориального общественного самоуправления.

11.8.Лицом, ответственным за экономическую и хозяйственную деятельность ТОС, являющегося юридическим лицом, является руководитель исполнительного органа территориального общественного самоуправления (иное лицо в соответствии с уставом территориального общественного самоуправления).»;

м) дополнить разделом 111 следующего содержания:

«111. Условия и порядок выделения средств местного бюджета при осуществлении территориального общественного самоуправления
111.1.Территориальному общественному самоуправлению в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации могут выделяться средства из местного бюджета в случаях:

111.1.1.Участия территориального общественного самоуправления в реализации муниципальных программ.
111.1.2.Выделения территориальному общественному самоуправлению муниципальных грантов в порядке, установленном муниципальными правовыми актами администрации города.
111.1.3.Предоставления территориальному общественному самоуправлению субсидий в порядке, установленном муниципальными правовыми актами администрации города.

111.2.Выделение бюджетных средств в случаях, указанных в пункте 111.1 настоящего раздела, осуществляется на основании договоров (соглашений), заключенных между администрацией города и органами территориального общественного самоуправления.».
111.3.Средства, выделяемые из местного бюджета, используются в соответствии с заключенными договорами (соглашениями) с органами территориального общественного самоуправления.

111.4.Положения настоящего раздела распространяются исключительно на территориальное общественное самоуправление, являющееся юридическим лицом.
111.5.Контроль за расходованием бюджетных средств, выделенных территориальному общественному самоуправлению, осуществляет администрация города.».
н) в разделе 12 слова «Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заменить словами «Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

о) пункт 13.2 раздела 13 после слова «договоров» дополнить словом «(соглашений)».

2.Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.

3.Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава города Нефтеюганска

Председатель Думы

города Нефтеюганска

________________   Ю.В.Чекунов

__________
____ А.А.Никитин
25 ноября 2025 года

№ 879-VII